/ Ad primum respondit: «Non ha altrimenti procurato di scacciarlo via, poiché vi è stato esso interrogante in compagnia della cap(it)olante».

Ad 2.^m respondit: «Non è vero niente».

^a Quid inde?

^b Solvit in parte.

^c Si unquam quidquid solutum fuit pro marito, quid inde? Ut foliis 71 et 70.

^d Non relevat quia non concernit personam uxoris et obst<at> depositio in hoc ut ante, folio 54.

¹²³ 6.^o è corretto da 3.^{io}.

¹²⁴ Dar è corretto da dir.

Ad 3 respondit ignorare.

Ad 4 respondit: «*Io ho sentuto una sera sola a fare li cap(it)olati sbari, ma questi li faceva per furia, stante che non poteva effettuare il suo intento^a et la mattina poi si sentiva la lamentanza delle genti di casa*».

Ad 5 respondit non saper altro «*se non che l'interrogante fu tirrato giù^b per le scalle nell'hosteria Linarolla, il che non sarà seguito senza causa, da persone vicine che le saprà lui*».

Ad 6 respondit: «*Io non so altro se non che non ha¹²⁵ havuto nome di esser persona di /86/ bontà, ma bensì d'ubriarsi come era suo solito*».

Ad 7 respondit rimettersi a quanto ha detto.

Ad 8 respondit: «*Esso interrogante strapazzava il d(ett)o suo socero più che se fosse stato un famiglio^c di casa, in tempo anco che non era di memoria leggiera, ma sano, col quale pure non si degnava mai di mangiare et bere, ma voleva starsene da sè solo, come io ho veduto et osservato*».

Ad 9 respondit: «*Conforme alla qualità de¹²⁶ matti: ma esso non era matto che gettasse via il fatto suo*».

Ad 10 respondit: «*Il Linarollo nominato nell'interrogatorio non ha altrimenti mai havuto cattivo animo contro l'interrogante*».

Super 9.^o capitulo iuxta instructionem examinatus, / deposuit capitulum continere veritatem.

Ad interrogatoria partis, nempe in causa scientiae, respondit: «*Io lo so per haverlo veduto in proprio effetto et con li miei proprii occhi et anco impiego, essendomi ritrovato presente quando ha pagato sì li incorsi com'anco parte de¹²⁷ capitali cap(it)olati. La cap(it)olante tiene un famiglio, una serva et il chellero che è quello med(em)o che era al tempo del cap(it)olato signor Antonio, quatro overo cinque anni avanti la di lui morte, che si chiama Giorgio Zoaler et quando fu accettato nell'hosteria, era ben vestito né era mendico o miserabile: era et fu ricevuto per servire, sebene doppo la morte del cap(it)olato signor Antonio gli è convenuto ricever la carrica /87/ et impiego di*

^a Nihil ad rem, ut supra proxime.

^b Male semper tractatus, ideo sevitia non datur.

^c Dato et non concesso, quid inde? Ergo est uxore privandus? Consequentia ridicula.

¹²⁵ Ms: *ba ba*.

¹²⁶ Ms: *de*.

¹²⁷ Ms: *de*.

casa; esso maneggia il suo salario et anco per fare le proviggioni necessarie per casa, *et esso Zoalero voleva partire di casa Linarolla, ma a mia contemplatione et interpositione si è ferma<to>* et si ha aggiustato; del resto io non so altro delli interrogatorii letti mi».

Super ultimo capitulo examinatus, deposuit capitulum continere veritatem, «anzi^a, che mi sovviene che, quando Giorgio Trezzer, sartore, sposò la serva che era in casa Linarolla, ritrovandomi io alla cena, *esso Matthias cap(ito)lato saltò in cucina et volse amazzare la cap(ito)lante et, havendo io sentuto un strepito in cucina et la cap(ito)lante che chiamava aiuto^b, mi levai da / tavola et accorsi in cucina dove dispenziazai d(et)to Matthias dalla cap(ito)lante, quale cap(ito)lante bebbe a dirmi che esso Matthias, nominandolo per traditore^c, la voleva amazzare».*

Ad interrogatoria partis, nempe super generalibus, respondit recte et esse aetatis annorum 45 circiter etc.

Depositio nobilis domini Iosephi Bianchi, testis pro parte Linarolla inducti et iurati etc.

Super 5.º capitulo iuxta instructionem examinatus, deposuit nihil scire.

Super 8.º capitulo iuxta instructionem examinatus, deposuit: «Io non so altro se non che è partito da Trento».

Super ultimo capitulo examinatus, deposuit rimettersi a quanto ha detto.

/88/ Subdens ex post: «È vero che io diedi al cap(ito)lato Matthia Stelzbomer un paro di candellieri d'argento per rinovarmeli, ma esso mi vendete >et< overo che convertisse in proprio uso le collone d'ambili candellieri a segno che non ho ribavuto altro che li piedi et del resto mi va ancora debitore come appare per ricevere^d fattomi dal med(em)o Matthias».

Int(errogatu)s in causa scientiae, tempore et contestibus, respondit: «Io lo so 'pe<r> ea quae supra' et nel resto mi rimetto al ricevere sod(det)to».

Super generalibus recte etc.

^a Deponit extra capitulum et super quibus non interrogatur.

^b Testis de ore uxoris – vere notatu dignum olla reversa – qui nihil relevat.

^c Nula adest huius testis scientiae causa nec interrogatio.

^d Non est delictum, sed actio mere civilis.

/ Die veneris, 12 decembris 1664, Tridenti, coram perillustri et clarissimo domino assessore Triangio etc.

Comparuerunt Petrus Manfronus de Caldesio, incola Tridenti, Franciscus Hernest et Dominica, uxor Antonii Brazzesii, >qui< de Tridento, qui iurarunt in forma de veritate deponenda super capitulis etc.

Die sabb(athi), 13.^a decembris 1664, Tridenti, coram perillustri et clarissimo domino assessore Triangio etc.

Comparuit >Petrus Manfronus< Dominica Brazesia, testis alias iuratae¹²⁸ etc.

Interrogata super 2.^{do}¹²⁹ capitulo secundae >secundae< modulæ, respondit continere veritatem.

In(terro)gata in causa scientiæ¹³⁰, de loco et contestibus, respondit: «Ciò successe nel hosteria, ritrovandomi io presente, havendolo io veduto camminare per la cucina con occasione che ero là a far bugada, asserendo che, prima di partire /93/ per Germania^a, voleva tagliare le cane della gola alla signora capit(olan)te et mi ritrovavo presente quando la signora Giulia gli levò il cortello, liberandosi dell'imminente pericolo¹³¹».

Et quia fuit interrogata^b super generalibus, ideo ulterius non fuit examinata.

Comparuit Petrus Manfronus, testis alias iurati.

Interrogatus super primo capitulo secundę modulę, respondit continere veritatem.

In(terro)gatus >super< in causa scientię, loco et contestibus, respondit: «Io ciò lo so perché da quindici anni in qua >perché< io sto in

^a Depositio ista fuit repetita ex causa omiss<i>onis interrogatoriorum mariti ut foliis 98 tergo et 99.

^b Nunquam fuit super generalibus interrogatoriis mariti interrogata, ideo non probat; cuius examen est ante, folio 63.

¹²⁸ Ms: *iurati*.

¹²⁹ 2.^{do} è aggiunta interlineare.

¹³⁰ Ms: *sicentientiae*.

¹³¹ *Pericolo* è corretto da parola non decifrabile.

dovana et son vicino¹³² et ho¹³³ praticato in casa et l'ho¹³⁴ sperimentata che è *dona che tende alli fatti suoi né mai ho udito alcun mancamento*, benché io sii vicino a detta¹³⁵ hosteria, / et di questo ne saranno informati anco li vicini delle hosterie todesche».

Examinatus super tertio capitulo secundę module, respondit continere veritatem.

Int(erro)gatus in causa scientię, de loco et contestibus, respondit: «*Io medemo ho veduto detto Zoller servire con ogni pontualità a segno tale che gli stessi marcanti hanno hauto asserirmi che li boni tratamenti di detto Zoller li obligano andar a detta hosteria et con tal occasione la signora Giulia va avanzando qualche cosa a segno tale che paga delli debiti assai dal quondam¹³⁶ suo padre¹³⁷ Linarolo, et di questo ne saranno anco informati li vicini*».

I(nterro)gatus super interrogatoriis partis Stelzomere, respondit: «Io vivo della mia arte et son calegaro /94/ et dovanero; son amico della cap(itolan)te et del chelere et se voglio bere, devo pagare et non son stato instruto né meno sono stati letti li capitoli né meno promesso niente né meno spero di consequir niente di questa litte; son solito di andarvi con marcanti et si mangio, devo pagare subito senza credenza; a me pocco inporta>no< se essi si compagnano >si< essa capitulante con esso cap(itola)to; mi son comunicato questa Pasqua et io non son parente né men debit(ore) niente et io son di Caldeso et de anni circa 48».